Auswirkungen werden bestimmt, indem die hypothetischen Änderungen der Risikovariablen auf den Bestand

der Finanzinstrumente zum Abschlussstichtag bezogen werden. Dabei wird unterstellt, dass der Bestand zum

Abschlussstichtag repräsentativ für das Gesamtjahr ist.

Wesentliche Teile der originären Finanzinstrumente (Forderungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und

Leistungen, Verbindlichkeiten aus Finanzierungs-Leasing-Verhältnissen) werden in US-Dollar fakturiert und haben

damit aufgrund der Wechselkursparitäten Auswirkungen auf den Jahresüberschuss und das Eigenkapital. Alle

weiteren originären Finanzinstrumente sind bereits in funktionaler Währung denominiert und werden daher nicht

mehr in die Wechselkurssensitivitäten einbezogen.

Gehaltene Eigenkapitalinstrumente sind nicht monetär und demnach mit keinem Währungsrisiko im Sinne des IFRS 7

verbunden.

263

Konzernanhang

Wechselkurs-Sensitivitäten
Wenn der Euro gegenüber dem US-Dollar zum 31. Dezember 2008 um 10 % auf- bzw. abgewertet gewesen wäre,

hätten sich aufgrund dieser Wechselkurs-Sensitivitätsannahmen die folgenden hypothetischen Auswirkungen auf

den Jahresüberschuss und das Eigenkapital ergeben:

Wechselkurs-Sensitivitäten

in Mio. €  2008 2007 2006

Währungssensitivitäten € / US-$  + 10 % -10 % + 10 % -10 % + 10 % -10 %

 Stichtagskurs 31.12.2008: 1,3917
 (31.12.2007: 1,4721, 31.12.2006: 1,3170) 1,25 1,53 1,32 1,62 1,19 1,45

Jahresüberschuss1) -18,4 14,1 -12,0 7,6 5,0 -4,1

Eigenkapital1) -38,1 31,2 -19,0 15,3 -43,8 30,2

 davon: Sicherungsrücklage (Fair Value)1) -47,2 38,6 -15,8 12,7 -39,4 26,8

1) nach Steuern

42.2.2. Zinsänderungsrisiken

Die MTU unterliegt Zinsrisiken hauptsächlich in der Eurozone und in geringem Umfang auch in Kanada, China, Polen

und in den Vereinigten Staaten von Amerika. Um die Auswirkungen von Zinsschwankungen in diesen Regionen zu

minimieren, managt die MTU das Zinsrisiko für auf Euro (€), Kanadische Dollar (CAD), Chinesische Renminbi (CNY),

Polnische Zloty (PLN) und US-Dollar (USD) lautende Netto-Finanzverbindlichkeiten getrennt.

Kreditfazilitäten bestehen in Form einer revolvierenden Kreditlinie (Revolving Credit Facility; RCF) in Höhe von

insgesamt 250,0 Mio. €, die mit einer Gruppe von Banken abgeschlossen wurde. Aus diesem Kreditrahmen wur-